КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕБЯЖЬЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ю Л б  а  2014г. №
р.п. Лебяжье

Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

*В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», Уставом Лебяжьевского района, Администрация Лебяжьевского
района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить Порядок проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Главы Лебяжьевского района, начальника отдела социальной политики
Малахова В.Н.

Г лава Лебяжьевского В.Н. ГУСЕВ

Исп. Киселева А.Ю.
Тел. 9-74-02
Разослано по списку (см. оборот)

9

Приложение к постановлению
Администрации Лебяжьевского района

отЛ(о 2014года№ $ 7
«Об утверждении Порядка
проведения оценки последствий
принятия решения о реорганизации
или ликвидации муниципальной
образовательных организаций»

Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательных организаций

1. Настоящий Порядок проведения оценки последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации (далее-
Порядок) устанавливает процедуру проведения оценки последствий принятия
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной
организации (далее- 0 0 ) , включая критерии этой оценки (по типам данных 0 0 ) , а
также подготовки заключения по оценки последствий такого решения.

2. Проведение оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
(далее- оценка) осуществляется в целях обеспечения государственных гарантий прав и
свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на
образование в случае предполагаемого принятия решения о реорганизации или
ликвидации 0 0 .

3. Проведение оценки осуществляет комиссия по оценки последствий принятия решения
о реорганизации или ликвидации 0 0  (далее- комиссия).

4. Оценка проводится на основании поступившего в комиссию предложения
Администрации Лебяжьевского района или Отдела управления образованием
Администрации Лебяжьевского района.

5. К предложению учредителя в обязательном порядке прилагаются следующие
документы:

5.1 Пояснительная записка, в которой указываются:
- состояние сети образовательных организаций, реализующих образовательные
программы соответствующего уровня и (или) определенной направленности, роли и месте
в соответствующей сети реорганизуемой или ликвидируемой 0 0 ;
-условия организации образовательного процесса в реорганизуемой или ликвидируемой
0 0 , характеризующих: качество подготовки обучающихся; особенности организации
образовательного процесса ( в том числе применение современных образовательных
технологий, создание специальных условий получения образования обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья, обеспечение безопасных условий обучения и
воспитания, охраны здоровья обучающихся); квалификацию управленческих и
педагогических кадров (уровень образования, наличие квалификационной категории,
возрастной состав); материально-технические условия осуществления образовательного
процесса;
- экономическое обоснование реорганизации или ликвидации 0 0 ;
-возможность получения обучающимися реорганизуемой или ликвидируемой 0 0
образования соответствующего уровня и (или) определенной направленности в других
00 ;
-движимое и недвижимое имущество, закрепленное на праве оперативного управления за
реорганизуемой или ликвидируемой 0 0 , и перспективах его дальнейшего использования;

-демографическая ситуация, отражающая востребованность населением получения
соответствующего уровня образования и (или) образования определенной
направленности;
-прогнозируемые отрицательные последствия реорганизации или ликвидации 0 0 , меры
их предупреждения и (или) компенсации;
5.2 Рекомендация коллегиального органа управления 0 0 .
5.3 Мнение жителей сельского поселения при реорганизации или ликвидации 0 0 ,
расположенной в данном сельском поселении.
6. Критериями оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
дошкольной образовательной организации, общеобразовательной организации или
организации дополнительного образования являются:
1)сохранение условий для получения гражданами образования соответствующего уровня
согласно федеральным государственным образовательным программам (при их наличии)
с учетом:
- наличия возможности приема в другие 0 0 , осуществляющие в Лебяжьевском районе
образовательную деятельность по реализации соответствующих образовательных
программ;
-территориальной доступности других 0 0 , осуществляющих образовательную
деятельность по реализации соответствующих образовательных программ, в том числе с
учетом возможности организации транспортного сопровождения обучающихся к 0 0  и
(или) их круглосуточного пребывания в них;
2) наличие социальных и экономических эффектов реорганизации или ликвидации 0 0 .
7. Информация, представленная в комиссию в течение 15 рабочих дней со дня ее
поступления изучается комиссией, производится оценка критериев, указанных в пункте 6
настоящего Порядка, по результатам которой комиссия принимает решение. Решение
комиссии в течение 3 рабочих дней с даты его принятия оформляется заключением
комиссии о возможности либо невозможности осуществления реорганизации или
ликвидации 0 0 ,  которое подписывается председателем комиссии. Заключение в течение
3 рабочих дней с даты его составления представляется инициатору проведения оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 0 0 . Срок принятия
решения комиссией, составления заключения и направления его инициатору проведения
оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации 0 0  не должен
превышать 30 дней.
7.При проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации образовательной организации в случае возникновения такой необходимости в
целях принятия мотивированного, документально и нормативно обоснованного
заключения комиссия вправе: направлять запросы в органы местного самоуправления,
учреждения и организации, в данном случае комиссия вправе продлить срок подготовки
заключения, но не более чем на 30 дней.
Приглашать в установленном порядке на заседание комиссии должностных лиц,
привлекать по согласованию экспертов и (или) специалистов в различных областях
деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и
иных сведений;
Осуществлять иные действия, необходимые для принятия мотивированного,
документально и нормативнр обоснованного заключения.